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1 ÚVOD

Teplice, nejstarší lázně v Čechách1, jsou místem, kde se po dlouhá staletí

léčili a relaxovali lidé z blízkého i dalekého okolí. Podle nálezu mincí se ve

zdejších teplých pramenech koupali už staří Římané a Keltové.2 Po jejich

odchodu upadly vzácné prameny na pár století v zapomnění, ale v roce 762 byla

horká vřídla znovu objevena. Začala nová éra lazebnictví a lázeňství. Největšího

věhlasu a rozkvětu se Teplice dočkaly v 19. století, kdy hostily velikány tehdejší

doby – Napoleona, Richarda Wagnera, Fryderyka Chopina, Ference Liszte a

další. Proslulost Teplic a jejich vznešenou klientelu může přiblížit historka, jež

vypráví o Beethovenovi s Goethem. Ti se spolu procházeli po zámeckém parku.

Beethoven si v Teplicích léčil nedoslýchavost, Goethe zde hledal klid pro psaní

povídek. Během své procházky se setkali s rakouskou císařovnou Marií

Ludvikou.3 Goethe se hned uctivě klanil, zatímco nespoutaný Beethoven hrdě

prošel celým průvodem, a snad i sama císařovna musela o krůček ustoupit, aby ji

skladatel nesrazil. Jak vidíme, v Teplicích se běžně setkávali básníci, skladatelé,

panovníci. Ti všichni měli jedno společné, hledali v lázeňském městě odpočinek

a úlevu od okolního rušného světa i bolesti.

Klidná éra Teplic však skončila úderem 20. století. Jakožto v pohraničním

městě zde žilo vysoké procento německého obyvatelstva, a to začalo být

neklidné. Právě do těchto bouřlivých dob, kdy byly na denním pořádku menší či

větší incidenty a naschvály mezi německými a českými sousedy Teplic, spadá

téma této bakalářské práce.

Teplický incident byl ve své podstatě neškodná událost, šarvátka mezi

několika muži, kterých jsme svědky každý den. Pár strkanců a ostřejších slov.

1 BUDINSKÁ, Jitka. Kapitoly z dějin lázeňství. Teplice: Regionální muzeum v Teplicích, 2006. s.
26.
2 HOFFMANN, František. Středověké město v Čechách a na Moravě. Praha: Lidové noviny,
2009. s. 309.
3 PEER, Přemysl. Dějiny Teplicka do roku 1848. Teplice: Oblastní muzeum Teplice, 1969 s. 26.
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Hrozby a nadávky. Výsledkem byly jen modřiny a otlačeniny. Proč se tedy o

jedné roztržce (která navíc v té době nebyla ojedinělá) mezi německými poslanci

a českými policisty zmiňovaly české, německé, ale i belgické, francouzské či

britské noviny? A nejen to, po několik následujících dní zaplňovaly teplické

události první strany většiny novin. České obyvatelstvo s nelibostí komentovalo

německé výstupy a provokace, německý národ zase incidentem dokazoval

šikanu ze strany českých úřadů i svých spoluobčanů. Situace byla neutišitelná.

Poslanci SdP dodávali do parlamentu stížnosti a interpelace. Konrád Henlein

napsal dopis samotnému prezidentu Benešovi. Zahraničí napjatě pozorovalo, co

se z jedné pouliční roztržky vyvine. Henleinovská propaganda fungovala

dokonale. Z malého případu, který by se jinak pravděpodobně nedostal ani do

celostátních novin, a jediným, kdo by o něm věděl, by byl policista zakládající

výpovědi a svědectví do policejní složky, se stala celonárodní, ba dokonce

mezinárodní aféra, která se probírala v kabinetech daleko od místa konání.

Vyvstává mnoho otázek. Proč tolik pozornosti? Zneužili čeští četníci

situace? Došlo z jejich strany k šikaně? Nebo to byla jen provokace z německé

strany? Pokud ano, plánovaná, nebo spontánní? Potřebovali poslanci SdP odvést

pozornost od jiných událostí? Nebo potřebovali získat potřebné hlasy do

blížících se voleb? Chtěli snad dokázat, že v Československé republice nebudou

Němci nikdy rovnocenní s Čechy, a tím pohraniční obyvatelstvo i vládu

připravit na požadavky autonomie Sudet? Práce si pokládá za cíl pokusit se tyto

nejasnosti a otázky zodpovědět.
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1.1 Prameny a použitá literatura

Při práci jsem využívala převážně primární literaturu, a to noviny z doby

incidentu a archivní dokumenty. Ty se nacházely ve Státním okresním archivu

Teplice ve sbírce fotografií. Archivní složka nese název Historické události

v letech 1918–19384. V ní jsem nalezla samostatnou obálku s názvem Teplický

incident, kde se nacházely fotokopie spisů týkajících se průběhu schůze SdP 16.

a 17. října 1937 i samotného incidentu. Byly zde mimo jiné výpovědi očitých

svědků z řad zasahujících policistů i náhodných kolemjdoucích. Složka

obsahovala zprávy zasílané teplickým policejním úřadem Ministerstvu vnitra a

Prezidiu zemského úřadu. Dále jsem také nalezla zprávy zahraničních

zpravodajů, kteří českým úřadům hlásili nálady a reakce na teplický případ

v zahraničních médiích. Tuto složku a fotokopie dokumentace dal podle

informací nynější ředitelky archivu, paní Květoslavy Kocourkové, založit

v sedmdesátých letech tehdejší ředitel archivu Rudolf Bervic. Právě tato

dokumentace mi přinesla nejcennější informace, protože obsahovala asi

nejucelenější dostupné informace.

Spolu s archivními dokumenty jsem v teplickém archivu pracovala s

německy psanými novinami Teplitz-Schönauer Anzeiger, které byly k vytvoření

práce taktéž velmi potřebné. České noviny, použité a citované v práci, byly

všechny dohledatelné v Národní knihovně.

Ve výše zmíněných primárních zdrojích jsem se pokoušela nalézt také

dobové fotografie. V žádných novinách ani časopisech však nebyly fotky

publikovány. Dle slov paní ředitelky Kocourkové bylo vzhledem k charakteru

incidentu fotografování značně nebezpečné.

4 Státní okresní archiv Teplice (dále jen SOkA), Sbírka fotografií, část II/2, Historické události v
letech 1918-1938. Všechny použité archiválie se nacházely v této složce.
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Našla se však jedna výjimka. Ve zprávě zaslané Státním policejním

úřadem v Teplicích-Šanově Prezidiu ministerstva vnitra 25. října 1937 je

zmiňován a popisován snímek, na kterém je zachycena scéna odvádění Karla

Hemanna Franka směrem k policejní stanici. Tato fotografie měla být

publikována v německé časopise Münchberger-Helmbrechtsehr Zeitung, čísle

248 z 23. října 1937.5 Tento časopis se mi však nepodařilo dohledat a ani samotná

fotografie v archivech uchována není.

Archiv města Ústí nad Labem, který jsem při hledání informací také

kontaktovala, nedisponoval, bohužel, žádnými dokumenty nebo fotografiemi,

které bych v práci použila.

Sekundární literatura o teplickém incidentu není příliš obsáhlá. V mnoha

publikacích a monografiích týkajících se sudetoněmecké otázky se o něm autoři

sice zmiňují, většinou se však spokojí jen s několika větami či kratším

odstavcem. Nejrozsáhleji se události věnuje Brügel v monografii Češi a Němci6 a

Otta Novák v knize Henleinovci proti Československu.7 O teplickém incidentu

píše i Květoslava Kocourková ve svém příspěvku do sborníku Vznik a vývoj

iredentistických snah německého obyvatelstva v letech 1918-1945.8 Další

literatura, která se zabývá obdobím 30. let a problémy německo-českých vztahů,

ze které jsem čerpala je uvedena v seznamu použité literatury v závěru

předkládané práce.

Biografické údaje, použité v medailonku o Karlu Hermannu Frankovi,

jsem čerpala především z biografie od Miloslava Moulise a Dušana Tomáška,9

5 SOkA Teplice, Sbírka fotografií, II/2, „Kreistag 1937“ v Teplicích-Šanově, ve dnech 16. a 17.
října 1937, pořádaný stranou SdP. Obr. č. 1. a 2.
6 BRÜGEL, Johann Wolfgang. Češi a Němci. Praha: Academia, 2008. 415 s.
7 NOVÁK, Otto. Henleinovci proti Československu: Z historie sudetoněmeckého fašismu v
letech 1933-1938. Praha: Naše vojsko, 1987. 235 s.
8 KOCOURKOVÁ, Květoslava; VILÍM, Karel. Teplice. Praha- Litomyšl: Paseka, 2009. 77 s.
9 MOULIS, Miloslav; TOMÁŠEK, Dušan. K. H. Frank: Vzestup a pád karlovarského knihkupce.

[…]


incidentu. Demonstruje, že v Československé republice, byl velmi silný element,

který usiloval o zničení státu, o jeho roztříštění. Obhajoba tohoto počínání byla

jasná, německý národ měl mít právo na sebeurčení.

Není pravda, že by stát německou menšinu utiskoval, snažil se s ní

v mnoha věcech dohodnout, ale nikdy nepřistoupil na řešení, že by se německé

obyvatelstvo připojilo, i s kusem československého území, k samotnému

Německu. Jenže to byl přesně cíl, ke kterému postupně Sudetoněmecká strana,

která formálně zastupovala německou menšinu (i když ne všichni Němci s tím

souhlasili), došla. SdP dospěla k názoru, že nejsnáze svého cíle dosáhne, pokud se

do česko – německých sporů zapojí i některé zahraniční síly. Bylo nutno

dokázat, že Československo své menšiny diskriminuje a potlačuje jejich práva.

Hlavní aktér potyčky s policií v Teplicích-Šanově, Karl Hermann Frank,

měl pro roli utlačovaného německého politika dobré dispozice. Od mládí byl

velmi dravý, prosazoval své cíle nehledě na okolí a svůj protičeský postoj dával

všem najevo. Dodnes zůstává otázkou, jak moc spontánní incident byl. Na

předem plánovanou nebo připravovanou akci poukazuje rychlost, s jakou se
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zprávy o něm rozšířili do většiny evropských států. Druhý den už celé sousední

Německo vědělo o událostech, které následovaly po krajském dni SdP, a on den

později zaplnily zprávy o Teplicích i další zahraniční deníky. Také okamžitá

Henleinova reakce zformulovaná do dopisu prezidentu Benešovi podporuje tyto

spekulace. Přímé důkazy však chybí.

Zatímco otázka plánování incidentu zůstává otevřená, jeho

vyprovokování německou stranou je téměř jisté. Výzdoba divadla při krajském

sjezdu odkazující na nacistické Německo, plamenné projevy řečníků, kteří

mluvili proti republice, výpovědi policistů i náhodných svědků o Frankově

agresivitě, zranění českých policistů, využití incidentu k protičeskoslovenské

propagandě v zahraničí – ve světle těchto faktů se nahodilost Teplického

incidentu jeví velmi nepravděpodobně.

Při snaze pochopit příčiny incidentu, který se odehrál v severočeském

lázeňském městě, je třeba se také podívat na kontext doby. Sudetoněmecká

strana se nacházela v těžké situaci, potřebovala oslovovat ještě větší základnu

potenciálních voličů. Navíc byla otřesena aférou týkající se Heinze Ruthy.

Konrád Henlein pochopil, že nejjednodušší a nejefektivnější způsob, jak vyřešit

všechny tyto problémy najednou, bylo najít společného nepřítele německé

menšiny, který by ji dokázal stmelit a přivést pod ochranu Sudetoněmecké

strany. Jeho plán ve své době opravdu zafungoval.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BDL Bund der Landwirte.

CSV Christlichsoziale Volkspartei

ČSR Československá republika

DNP Deutsche Nationalpartei

DNSAP Deutsche nationalsozialistiche Arbeiterpartei

NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

KB Kameradschaftbund

SDP Sudetendeutsche Partei

SHF Sudetendeutsche Heimatsfront
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10 PŘÍLOHY

Obr. 1. Zpráva popisující fotografii odvodu Karla Hermanna Franka v časopise

Münchberg-Helmbrechtser, str. 1.
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Obr. 2. Zpráva popisující fotografii odvodu Karla Hermanna Franka v časopise

Münchberg-Helmbrechtser, str. 2.
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Obr. 3. Tělocvična Turnvereim na Královské výšině, dnes Sokolovna na Letné.
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Obr. 4. Pohled na schody vedoucí z Tržního náměstí k radnici, místo incidentu.
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Obr. 5. Dům, ve kterém se nacházel byt poslance Zippelia.
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Obr. 6. Krušnohorské divadlo, místo konání krajského dne SdP v říjnu 1937.
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11 SEZNAM PŘÍLOH

Obr. 1. SOkA Teplice, Sbírka fotografií, II/2, „Kreistag 1937“ v Teplicích-Šanově,

ve dnech 16. a 17. října 1937, pořádaný stranou SdP. Obr. č. 1. a 2.

Obr. 2. Tamtéž.

Obr. 3. Tělocvična Turnvereim na Královské výšině, dnes Sokolovna na Letné

(Vlastní fotografie, vyfoceno 1. 5. 2011).

Obr. 4. Pohled na schody vedoucí z Tržního náměstí k radnici, místo incidentu

(Vlastní fotografie, vyfoceno 1. 5. 2011).

Obr. 5. Dům, ve kterém se nacházel byt poslance Zippelia

(Vlastní fotografie, vyfoceno 1. 5. 2011).

Obr. 6. Krušnohorské divadlo, místo konání krajského dne SdP v říjnu 1937

(Vlastní fotografie, vyfoceno 1. 5. 2011).
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12 RESUME

This bachelor thesis entitled “The Teplice Incident” describes the events

of October 17th 1937 in a Czechoslovak spa town Teplice-Šanov where there was

a conflict between a German deputy Karl Hermann Frank and the police. Its aim

is to picture the whole occasion with an emphasis on contextualization.

With a certain amount of confidence it is plausible to assume that the

incident was contrived by the Sudeten German Party. The purpose of such

action was partially to distract the attention paid to the charge against Heinz

Rutha but mainly to depict the Czechoslovak authorities as intolerant and

discriminatory. This should have gained international sympathy and prepared

the ground for later demands for territorial autonomy.

The case of the Teplice incident may very well serve as an example of the

politics that national Sudeten German Party applied in the time of the rise of

German Nazism.