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 Autorka si vybrala za předmět své bakalářské práce na první pohled zcela banální

incident, který se odehrál 17. října 1937 v Teplicích a jehož hlavním aktérem byl Karl

Hermann Frank. Ve skutečnosti však není hlavním tématem předkládané studie tato drobná

šarvátka sama, nýbrž její interpretace a mnohdy manipulativní využití v politickém boji.

Ve své práci vychází Jana Maříková v první řadě ze studia dobového českého a

německého tisku, rozšířeného o výběr z nepříliš četné existující sekundární literatury

(výjimečně též německé tituly). Práci doplňují snad až příliš střízlivě vybrané přílohy (1

přefocený archivní dokument, 4 fotografie ilustrující teplickou topografii).

Ve vstupních kapitolách se autorka soustřeďuje na osobnost K. H. Franka a průběh

teplického sjezdu Sudetoněmecké strany. Z metodického hlediska je ovšem nutné ocenit

především následující obsáhlé srovnání až překvapivě odlišného pohledu na tzv. teplický

incident v německém tisku (str. 34-36 a dále 46-47) a v tisku českém (str. 37-40 a 48). Na

závěr práce zařadila Maříková – zřejmě odůvodněně – samostatnou kapitolu věnovanou aféře

sudetoněmeckého politika a bytového architekta Heinze Ruthy, nevyužila ovšem studii Marka

Cornwalla k témuž tématu (2002, Heinrich Rutha and the Unraveling of a Homosexual

Scandal in 1930s Czechoslovakia). Přes tuto drobnou výtku stojí autorčina snaha úzce

propojit interpretaci teplických událostí s předchozím zatčením významného představitele

Sudetoněmecké strany za pozornost (srov. str. 58).

Bakalářská práce Jany Maříkové rozsahem zhruba odpovídá nárokům KDDD. Jazykové

či faktografické prohřešky jsou jen ojedinělé (např. údajný pobyt Napoleona v Teplicích, str.

7). Úsilí autorky osvětlit dosud nepříliš probádaný zdánlivý dějinný detail je nepochybně

přínosná. Jako celek tedy předložená studie splňuje požadované parametry. Vzhledem k tomu,

že se jedná o práci bakalářskou, navrhuji ji podle průběhu obhajoby klasifikovat jako

výbornou nebo velmi dobrou.
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